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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 4. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 6 til B 76 efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 6 til B 76: 

 

Mener ministeren, at vi generelt skal acceptere, at børn ikke trives uden at gribe 

ind, hvis det er forældrene, der har truffet de valg, der gør at børnene ikke trives? 

 

Svar: 

 

Når børn befinder sig på et udrejsecenter, skyldes det, at forældrene ikke medvir-

ker til udrejsen og nægter at rejse hjem, selv om de ikke har lov til at blive her i 

landet. Jeg mener derfor, at det er forældrenes ansvar, hvis deres børn som følge 

af opholdet på et sådant center ikke trives i Danmark. 

 

Hvis disse børn mistrives i Danmark, kan der iværksættes sociale foranstaltninger, 

der skal sikre støtte og bedre trivsel. Udlændinge, der opholder sig ulovligt i Dan-

mark, og som er indkvarteret på et udrejsecenter, er omfattet af Udlændingesty-

relsens forsørgelsespligt, idet de som udgangspunkt får udgifterne til underhold 

og nødvendige sundhedsmæssige ydelser dækket af Udlændingestyrelsen, hvis 

det er nødvendigt af hensyn til forsørgelsen af udlændingene.  

 

Kommunerne har efter serviceloven en generel forpligtelse til at føre tilsyn med 

forholdene for børn, der opholder sig i deres respektive kommuner. Denne tilsyns-

forpligtelse omfatter alle børn, uanset opholdsgrundlag, og uanset om de har 

lovligt ophold eller ej. Kommunens tilsynspligt omfatter således også børn i kom-

munen, der ikke har lovligt ophold i landet i servicelovens forstand.  

 

Børn uden lovligt ophold er ikke direkte omfattet af servicelovens bestemmelser. 

De er omfattet af Udlændingestyrelsens forsørgelsespligt, som også omfatter 

nødvendige sociale foranstaltninger. Hvis der er børn på asyl- og udrejsecentrene, 

som mistrives i en sådan grad, at støttebehøvet ikke kan dækkes inden for ram-

merne af udlændingeloven, kan kommunerne i visse tilfælde iværksætte sociale 

indsatser efter principperne i serviceloven – efter godkendelse fra Udlændingesty-

relsen.  
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Det nærmere samarbejde mellem kommunen, asylcentrene og Udlændingestyrel-

sen er beskrevet i det tidligere Social- og Indenrigsministeriums hyrdebrev af 1. 

juli 2016, som tidligere er oversendt til udvalget (UUI 2016-17, L 204 (bilag 4)).  
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